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Konkret digeregistrering - Beskrivelse af de enkelte sogne 

Tæbring 

Tæbring Sogn, der ligger på den sydvestlige del af Mors ud til Dragstrup Vig, udgøres af landsbyen Tæbring 

nord og syd for Votborg Å. Åen opdeler sognet i en sydlig og en nordlig halvdel. I den sydlige del af sognet 

ligger, udover landsbyen, en del husmandssteder, samt voldstedet Gammel Votborg. Den nordlige del af 

sognet præges naturligvis af kysten, og af mindre gårde både langs Højvej og Foldagervej. 

Der er i dag registreret 28 beskyttede diger i sognet, og der er udelukkende tale om jorddiger. Digerne findes 

primært i den sydlige og den vestlige del af sognet, hvor de begge steder stadig danner systemer med høj 

værdi. Mod vest er næsten alle diger bevaret. 

Med den konkrete registrering foreslås det at 2 diger tages ud af registreringen, mens 2 nye tages med.  

Diget 120.422 blev tilladt fjernet af Viborg Amt i 2005, mod tinglysning af et eksisterende, 120 meter langt 

dige langs markvejen øst for. Diget tages derfor ud af registreringen.  

Diget 119.667 er et relativt langt dige, der ikke fremgår af 4-cm kortet, der lå til grund for den vejledende 

udpegning. Diget foreslås taget ud af registreringen, da det muligvis slet ikke er et dige i Museumslovens 

forstand, og i dag fremstår som en markant skrænt.  

Det nye dige 5.086 ligger umiddelbart foran diget 119.667 ud mod kysten. Det er muligt at Viborg Amt i sin 

vurdering har forvekslet de to diger, da dette dige er tydeligt i terræn og er med på 4-cm kortet. Da skrænten 

ligger lige bag diget, vurderer Morsø Kommune at det ikke er lavet som et højvandsdige, og det tages derfor 

med i registreringen i stedet for 119.667. 

Det nye dige 5.087 er et 117 meter langt dige, der fremstår tydeligt i terræn i dag og forbinder to beskyttede 

naturområder. Diget foreslås taget med i registreringen på grund af dets biologiske og landskabelige værdi, 

og for at styrke helheden i digestrukturen på stedet. Diget er i øvrigt medtaget på alle historiske kort. 

På 15 ud af de 28 diger bliver der lavet en eller anden form for tilretning, i form af en forlængelse, forkortelse, 

vinkelændring eller flytning, så digernes registrering kommer til at stemme overens med de faktiske forhold. 

Hvis der for eksempel er konstateret en ikke tilladt gennemkørsel i dige, vil det blive sagsbehandlet efter den 

konkrete registrering er gennemført. 
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